1

佛山市顺德区建设局文件

顺建发[2005]70 号

关于建立勘察设计单位、技术人员

质量行为分类管理制度的通知

各有关单位：

  为进一步加强对建设工程勘察、设计企业的管理，鼓励勘察

设计单位和技术人员不断提高勘察、设计的质量和水平，经研究，

我局决定根据勘察设计单位、技术人员的市场行为和所完成的施

工图设计文件质量情况，分别确定等级为“A级”、“B级”和“C

级”，实行分类管理。现将有关事项通知如下：

  一、在顺德区内从事勘察设计的单位（含外来企业）及其技

术人员适用本通知。

  二、符合下列条件之一的勘察单位，定为“A级”：

 2

  1.勘察单位编制的勘察报告连续 5 份施工图审查一次通过

的；

  2.在我区或省、市勘察专项检查中，被评定为质量优良的。

  三、符合下列条件之一的设计单位，定为“A级”:

  1.设计分类等级为一级及以上的单位工程，连续 2份施工图

设计文件审查一次通过的；

  2.设计分类等级为二级的单位工程，连续 3份施工图设计文

件审查一次通过的；

  3.设计分类等级为三级的单位工程，连续 4份施工图设计文

件审查一次通过的；

  4.不同设计分类等级的单位工程，连续 3份施工图设计文件

审查一次通过(按送审文件的最低设计分类等级为通过标准)的。

  四、符合以下条件的勘察报告编写人，定为“A级”：个人编

写的勘察报告连续 3份施工图审查一次通过。

  五、符合下列条件之一的建筑和结构专业项目负责人，定为

“A级”：

  1.设计分类等级为一级及以上的单位工程，建筑和结构专业

的施工图设计文件 1份审查一次通过；

  2.设计分类等级为二级的单位工程，连续 2份建筑和结构专

业的施工图设计文件审查一次通过；

  3.设计分类等级为三级的单位工程，连续 3份建筑和结构专

业的施工图设计文件审查一次通过；

 3

  4.不同设计分类等级的单位工程，连续 3份建筑和结构专业

的施工图设计文件审查一次通过的(按送审文件的最低设计分类

等级为通过标准)。

  六、符合下列条件之一的其他专业设计人，定为“A级”：

  1.设计分类等级为一级及以上的单位工程，1 份单专业的施

工图设计文件审查一次通过；

  2.设计分类等级为二级的单位工程，连续 2份单专业的施工

图设计文件审查一次通过；

  3.设计分类等级为三级的单位工程，连续 3份单专业的施工

图设计文件审查一次通过；

  4.不同设计分类等级的单位工程，连续 3份单专业的施工图

设计文件审查一次通过(按送审文件的最低设计分类等级为通过

标准)。

 “其他专业设计人”是指：除建筑和结构专业以外的其它专业

在设计一栏中签名的设计人。

 “审查一次通过”是指：按建设部《房屋建筑和市政基础设施

工程施工图设计文件审查管理办法》（建设部第 134 号令）的施工

图审查内容，以及我局实施施工图审查“抓大放小”的原则，在

施工图设计文件审查过程中所发出的审查意见书，无注明必须或

应该对施工图设计文件作出相应修改的。

  七、勘察设计单位和个人的施工图设计文件，从第一个项目的

施工图审查一次通过直至获得“A 级”标准期间，未发生严重的

 4

勘察、设计市场或质量违规行为，方可获得“A级”称号。

  八、有下列情形之一的勘察单位，定为“C级”：

  1.连续三个月内，有 2份勘察报告出现直接影响安全的强制

性条文 2条及以上的；

2．勘察报告出现直接影响安全的强制性条文 2 条及以上，

经施工图审查机构要求改正而未改正，在复审中仍有违反直接影

响安全的强制性条文 1条及以上的；

  3.在我区以及省、市勘察质量专项检查中被评定为质量不合

格的；

  4.被建设行政主管部门处罚的；

  5.对勘察报告弄虚作假的。

  九、有下列情形之一的设计单位，定为“C级”：

  1.连续半年内，有 2个及以上单位工程的施工图设计文件，

在地基基础和主体结构方面，存在重大安全问题（重大安全问题

范围见附件）的；

  2.连续三个月内，有 2个及以上单位工程单专业设计文件出

现直接影响安全的强制性条文 3条及以上；

3．单位工程单专业设计文件出现直接影响安全的强制性条

文 3条及以上的，经施工图审查机构要求改正而未改正，在复审

中仍有违反直接影响安全的强制性条文 2条及以上的；

  4.将未经审查合格的设计文件交给建设单位施工的；

  5.在我区以及省、市设计质量专项检查中，被评定为质量不

 5

合格的；

  6.被建设行政主管部门作出行政处罚的；

  7.对施工图设计文件弄虚作假的。

  “直接影响安全的强制性条文”是指：根据我局实施施工图审

查“抓大放小”的原则，对工程建设标准强制性条文中设定为直

接影响安全的强制性条文 A类的有关条款。具体条款内容另见我

局关于强制性条文分类的文件。

  十、勘察、设计（专业）个人有第八条、第九条所列情形之

一的，定为“C级”。

  勘察、设计（专业）个人是指：在施工图设计文件中担当勘

察、设计文件的设计者（编写人）、专业负责人和项目负责人。

  十一、认定等级为“A级”、“C级”以外的勘察设计单位和个

人，其分类等级均属于“B级”。

  十二、对勘察设计单位和个人获得“A级”称号的管理措施

  1.获得“A 级”称号的本区勘察设计单位和个人所编写或设

计的施工图设计文件，建设单位在施工图设计文件送审时，可向

我区审图机构申请办理审查预批准(改建、扩建和含人防工程设施

的项目除外)。在建设单位提交完整的审查资料和办理相关手续

后，审图机构应向建设单位发出《施工图设计文件审查预批准书》。

建设单位可凭审查预批准书先行办理质量监督、施工许可的有关

手续，审图机构同步对施工图设计文件进行具体审查，审查合格

后发出《广东省建设工程施工图审查合格书》；

 6

  2.获得“A 级”称号的本区勘察设计单位和个人所编写或设

计的施工图设计文件，建设单位在施工图设计文件送审前，可向

建设行政主管部门提出先审桩基础的申请(住宅工程、改建、扩建

和含人防工程设施的项目除外)。经审批同意的工程项目，建设单

位向审图机构提交桩基础施工图、建筑专业施工图（平、立、剖

面及设计总说明）和送审所需的相关资料办理登记手续，经审图

机构审查合格的，先发出《建设工程施工图设计文件桩基础审查

预批准书》；

  3.获得“A 级”称号的本区勘察设计单位和个人，其编写的

施工图设计文件在送我区审图机构审查时，审图机构可给予建设

单位专项设计文件审查的收费优惠；

  4.在我区组织的勘察、设计质量专项检查中，获“A 级”称

号的勘察设计单位、个人所编制的设计文件以自检为主。

  十三、对被列入“C级”的单位和个人的管理措施

  1.被列入“C 级”的单位和个人所签发和签名的施工图设计

文件，按有关规定必须办理质量监督和施工许可的，均须送施工

图审查；

  2.对被列入“C级”的单位和个人，在勘察设计专项检查中，

实行重点检查；

  3.对被列入“C 级”的单位和个人，将作为重点监控对象，

对其质量和市场行为随时抽查。

  十四、对被列入“B 级”的单位和个人，我局将根据有关法

 7

律法规，实施常规管理。

  十五、勘察设计单位和个人等级的认定、公布及管理

  1.勘察设计单位和个人初始等级均设定为“B级”。

  2.根据审图机构和有关监督部门所提供的资料，将对勘察设

计单位和个人等级作出“A级”或“C级”认定的，我局将在核实

后予以确认。

  3.受到建设行政主管部门警告、行政处罚、停业整顿等处罚

的，级别认定时间以通知书和行政处罚决定书发出日期为准；

  4.勘察设计单位和个人获得“A 级”称号后，其施工图设计

文件经审查未获一次通过的，我局核实后将口头通知；再次未获

一次通过时取消其“A级”称号，降级为“B级”，并发出书面通

知；

  5.勘察单位和报告编写人被列入“C 级”后，有 3 份勘察报

告连续一次通过施工图审查或在我区勘察专项检查被评为优良

的，晋升为“B级”，并发出书面通知；

  6.设计单位和个人被列入“C 级”后，有两项单位工程的施

工图设计文件（其专业须与被定为“C”级时专业相同）连续一次

通过施工图审查的，我局核实后将其等级晋升为“B级”，并发出

书面通知；

  7.勘察设计单位及个人被列入“A级”和“C级”的，我局将

向有关勘察设计单位发出书面通知，并在顺德区建设网（网址：

http://sdjsj.shunde.gov.cn）上公布。

 8

  十六、本通知自 2006 年 1月 1日起执行。原《关于对本区优

良勘察设计单位建设工程施工图设计文件后置审查的暂行办法》

（顺建发[2003]67 号）同时作废。

  附件:施工图设计文件存在地基基础和主体结构重大安全问

题的范围

〇二 〇五年十二月十六日

主题词: 城乡建设  质量行为△  管理  通知

发至：各直属单位、各镇建管站、各建筑业企业

抄送：新城区开发中心、顺德工业园、各镇（街）建设办、房地

产商会

佛山市顺德区建设局秘书科            2005年12月16日印发

（共印2份）